
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  21Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57234121-1 AULIANE DO NASCIMENTO 
FORMIGOSA 25/11/2021 A 24/11/2022 08.04.2024 A 

07.05.2024

 OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2024/2118322
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.04.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1058705

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 425 DE 05 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2116517.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor RONALDO BRUNO SANTOS MONTEIRO, 
ocupante do cargo de Farmacêutico, Id. Funcional nº 57191332/1, lo-
tada no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, a contar de 
30/03/2024, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/04/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 426 DE 05 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2117466.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO DE JESUS LOBATO 
FERREIRA, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional 
nº 57194897/1, lo tada no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, a 
contar de 23/02/2024, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/04/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 427 DE 05 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2118312.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELI CRISTIANE NAVEGANTES 
SANTOS, ocupante do cargo de Agente de Controle de Endemias, Id. 
Funcional nº 57206476/1, lo tada no 2º Centro Regional de Saúde – Santa 
Izabel do Pará, a contar de 16/03/2024, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/04/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 428 DE 05 DE ABRIL DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2024/2118709.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JORGE ANISIO MEDEIROS DE MELO, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 75574/1, lo tado 
no 1º Centro Regional de Saúde Belém, a contar de 29/03/2024, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua esposa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/04/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1058839

..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 53 de 04/04/2024
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: LINDALVA BEZERRA MONTEIRO
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 5455847-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8288
Fonte do Recurso: 01500100203
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339039 / Valor: R$ 300,00
Observação: Suprir despesas eventuais deste GRH/LACEN.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 1059090

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.346 DE 05 DE ABRIL DE 2024
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARIA EUNICE GONZAGA 
Matrícula 2059088-2, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO U.E. ABRIGO 
JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 30.03.2002 A 29.03.2005.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2024 A 31.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1058709
PORTARIA Nº. 348 DE 05 DE ABRIL DE 2024
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
   CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ELISANGELA DO CARMO DA 
SILVA , Matrícula  54192036-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO 
URE DIPE, goze de licença prêmio, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao 19.07.2005 A 18.07.2008.
  AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.06.24 A 02.07.2024, no total de 60 (DIAS) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1058734
  PORTARIA Nº 349 DE 05 DE ABRIL DE 2024
  O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARIA JOSE SOARES MAFRA, 
Matrícula 54192787-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, LOTAÇÃO U.E 
ABRIGO JOAO PAULO II, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 13.03.215 A 12.03.2018.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2024 A 31.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1058739


